Diário Oficial Eletrônico  n. 11.810 23 de abril de 2025 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

art.1º, inciso VIII do Decreto 15.414/2020.

Campo Grande-MS, 22 de abril de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pedido de análise para aguardar em casa publicação da aposentadoria.
Lotação: Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário.
Situação: Da ativa
Interessado:
Matrícula Servidor Cargo Validade a contar Processo n.
34550021 AFONSO CORREA BLAN Policial Penal 22/04/2025 31.091.023-2025

DECISÃO: Pelo exposto, opinamos favoravelmente ao pleito do servidor(a), nos termos da Lei Estadual nº
1.102/90 e suas atualizações, com base no Despacho Nº 32817/2025/AGEPEN/AGEPEN, fls. 33.

Campo Grande-MS, 22 de abril de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0456, DE 22 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a GUACIRA FERRAZ DA SILVA CRUZ, na condição de
Companheira de JOSÉ SEBASTIÃO DE ANDRADE, matrícula n. 105319023, aposentado no cargo de Procurador
de Entidades Públicas – Especial, símbolo 235/ESP/4, código 80021, da Secretaria de Estado de Administração do
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso
I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada
pela Lei n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 09 de dezembro
de 2024 (Processo n. 77/000631/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/014451/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSE PIRES DE
SALLES, matrícula n. 32905023, transferido para reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.340/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/002130/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por RUTH GIROTO USHIGIMA, matrículas n. 102444021 e
102444022, aposentada nos cargos de Professor/Professor e matrículas n. 102444023 e 1024444024, na condição

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.810 23 de abril de 2025 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.390/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/000741/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por WALKIRIA FERREIRA DA ROSA DIAS,
matrícula n. 115824022, reformada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 1.400/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0633, de 23 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.193, de
26 de junho de 2023, página n. 209, referente a pensão por morte concedida a ROSEMEIRE DE OLIVEIRA, na
condição de companheira de José Luiz de Aquino Amorim, matricula n. 16235022, foi feita a seguinte apostila
(Processo n. 77/003508/2025):

ONDE CONSTA: “...CONCEDER, pensão por morte à ROSEMEIRE DE OLIVEIRA, representante legal
da filha Madalena de Oliveira Amorim, na condição de Companheira de José Luiz de Aquino Amorim, matrícula n.
16235022, aposentado no cargo de Procurador do Estado, símbolo 209/ESP/008, código 10001, da Procuradoria-
Geral do Estado de Mato Grosso do Sul ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER, pensão por morte, sub judice, à ROSEMEIRE DE OLIVEIRA e
à MADALENA DE OLIVEIRA AMORIM, representada pela primeira, respectivamente na condição de companheira
e filha de José Luiz de Aquino Amorim, matrícula n. 16235022, aposentado no cargo de Procurador do Estado,
símbolo 209/ESP/008, código 10001, da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul ...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 03 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.793, de 04 de abril
de 2025, página 198, que deferiu a redução da base de cálculo da contribuição previdenciária a ALICE TAQUI
MIZUTA KOZOROSKI, matrícula 63880021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/001484/2025):

ONDE CONSTA: “... a contar de 01 de setembro de 2024...”

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 04 de dezembro de 2024 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 26 de maço de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.784, de 27 de
março de 2025, página 436, que deferiu a redução da base de cálculo da contribuição do serviço de proteção
social a ELISANGELA FABIANA COUTO, matrícula 449333021, foi feita a seguinte apostila (Processo n.
77/001155/2025):

ONDE CONSTA: “... a contar de 03 de fevereiro de 2025...”

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.810 23 de abril de 2025 Página 191

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 18 de janeiro de 2025 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 16 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.809, de 22 de abril
de 2025, página 149, que deferiu a manutenção de aposentadoria por invalidez a EVANIA DUARTE BRITES DE
ANDRADE, matrícula 77960023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/003228/2024):

ONDE CONSTA: “... (Processo n. 77/003282/2024) ...”

PASSE A CONSTAR: “... (Processo n. 77/003228/2024) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 162, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor DANIEL CAMILO DA SILVA, matrícula 475535024, ocupante do cargo de
Gestão e Assistência, pertencente ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência
Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal – IAGRO, 08 (oito) dias de Licença Gala, no período de 4/4/2025
à 11/4/2025, com fundamento no inciso X, do artigo 5° do Decreto n° 10.738 de 18 de abril de 2002.

Campo Grande/MS, 16 de abril de 2025.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO Nº 163, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

DESIGNAR para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Nova Andradina/MS, privativo da
Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, a servidora VANDA MARIA DE AQUINO FIGUEIREDO, matrícula 505730021,
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, no período de 22/4/2025 à 1/5/2025, em substituição ao
titular LUIZ ANTONIO ALONSO, matrícula 28519021, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, durante
férias regulamentares do titular, com fulcro nos artigos 63 e 64, da lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande/MS, 16 de abril de 2025.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO Nº 164, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE: